**C.** Comme il parlait encore, une foule arriva, et le nommé Judas, l'un des Douze, marchait en tête. Il s'approcha de Jésus pour l'embrasser. Jésus lui dit : + « Judas, c'est par un baiser que tu livres le Fils de l'homme ? » **C.** Voyant ce qui allait se passer, ceux qui l'entouraient lui dirent : **S.** « Seigneur, allons-nous frapper de l'épée ? » **C.** Et l'un d'entre eux frappa le serviteur du grand prêtre et lui coupa l'oreille droite. Mais Jésus répondit : + « Restez-en là ! » **C.** Et, lui touchant l'oreille, il le guérit. Puis Jésus dit à ceux qui s'étaient portés contre lui, chefs des prêtres, fonctionnaires du Temple et anciens : + « Comme pour un brigand, vous êtes sortis avec des épées et des bâtons. Alors que tous les jours j'étais avec vous dans le Temple, vous n'avez pas porté la main contre moi. Mais c'est maintenant votre heure, et la puissance des ténèbres. »

#### *Le reniement de Pierre*

C. Comprehendentes autem eum, duxerunt ad domum principis sacerdotum : Petrus vero sequebatur a longe. Accenso autem igne in medio atrii, et circumsedentibus illis, erat Petrus in medio eorum. Quem cum vidisset ancilla quaedam sedentem ad lumen, et eum fuisset intuita, dixit : S. Et hic cum illo erat. C. At ille negavit eum, dicens : S. Mulier, non novi illum. C. Et post pusillum alius videns eum, dixit : S. Et tu de illis es. C. Petrus vero ait : S. O homo, non sum. C. Et intervallo facto quasi horae unius, alius quidam affirmabat, dicens : S. Vere et hic cum illo erat : nam et Galilaeus est. C. Et ait Petrus : S. Homo, nescio, quid dicis. C. Et continuo adhuc illo loquente cantavit gallus. Et conversus Dominus respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat : Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras Petrus flevit amare.

C. Après l'avoir saisi, ils l'emmenèrent et le firent entrer dans la maison du grand prêtre. Pierre suivait de loin. Comme ils avaient allumé un feu au milieu de la cour et s'étaient assis ensemble, Pierre s'assit parmi eux. Une servante le vit assis près de la flamme, le dévisagea et dit : S. « Celui-là aussi était avec lui ! » C. Mais il nia en disant : S. « Femme, je ne le connais pas. » C. Peu après, un autre le vit et affirma : S. « Toi aussi, tu en es. » C. Mais Pierre dit : S. « Homme, je n'en suis pas. » C. Environ une heure plus tard, un autre insista : S. « En vérité, celui-là aussi était avec lui, car il est galiléen. » C. Mais Pierre dit : S. « Homme, je ne sais pas ce que tu dis ! » C. Au même instant, comme il parlait encore, un coq chanta, et le Seigneur, se retournant, regarda Pierre. Et Pierre se souvint de la parole du Seigneur, qui lui avait dit : « Avant que le coq chante aujourd'hui, tu me renieras trois fois. » Et s'en allant dehors, il pleura amèrement.